吉首大学素质教育中心
吉大素通[2023]04 号

关于开展吉首大学 2023 年通识选修重点建设

课程申报工作的通知

各学院及有关单位：

根据《吉首大学素质通识课程管理办法（试行）》等文

件规定，为加强学校通识课程建设，推动教师通识教育教学

能力提升，不断提升我校人才自主培养质量，现组织开展通

识选修重点建设课程申报工作，有关事项通知如下：

一、申报要求

1.课程要求。重点建设课程应坚持立德树人，政治导向

正确，符合通识选修课普识性、易受性、养成性的特点，重

在学生综合素质的养成和能力（技能）的提升。

2.教师资格。本校教师，教学态度认真、教学经验丰富

者均可申报。个别课程允许联合校外具有较强专业技能和实

务经验的人士（含外聘、兼职教师）申报。

3.开课周期。申报课程须于 2024 年 1 月前至少经过两

个学期或两个教学周期的建设和完善，所申报课程具有系统

的课程内容、完整的教学大纲、成熟的课程讲稿、科学规范

的教学手段与方法，学生口碑良好、教学质量评价优秀。

4.申报名称。重点建设课程具体名称可以适当变动，但

必须符合《吉首大学素质通识课程管理办法（试行）》中的

课程类别和基本要求。

二、申报程序

申报人填写通识选修重点建设课程申报书（见附件 1），

并准备一学期的教学大纲、教学计划与完整教案，经所在学

院（单位）审核后上交素质教育中心，素质教育中心组织专

家进行评审。

各学院应高度重视、精心组织本次重点建设课程申报工

作，结合学科、专业优势积极发动教师进行申报，对课程负

责人（团队成员）情况以及课程内容把关，确保课程的政治

方向、价值导向正确，确保课程申报质量。

三、立项指标

1.本年度拟立项资助校级通识选修重点建设课程 30门，

每门课程建设周期为两学年，建设经费 2 万元/门。

2.不限学院推荐指标，教学效果良好稳定，建设方案切

实可行，经学院初审合格后即可申报。

3.课程建设一学年后将进行中期评估，评估合格的课程

继续予以资助。

四、材料提交

申报者须提供《吉首大学通识选修重点建设课程申报

书》、《吉首大学通识选修重点建设课程申报汇总表》以及

教学大纲、教学计划与完整教案各一式一份（以学院为单

位）。请于 12 月 18 日下班前提交申报材料的纸质版和电子

版。

联系人：吉首校区联系素质教育中心（政务中心 106 室）

赵老师，电话：0743-8312916 ，电子邮箱：502827480@qq.com;

张家界校区联系教学科研与学生事务中心（张家界校区第一

办公楼 106 室）满老师，电话：0744-8253055，电子邮箱：

1545140707@qq.com。

附件：

1.吉首大学通识选修重点建设课程申报书

2.吉首大学通识选修重点建设课程申报汇总表

吉首大学素质教育中心

                           2023 年 12 月 8 日

mailto:请于12月5日（周五）下班前，以学院为单位提交纸质材料至教研科，同时发送电子版至jsujyk@126.com。
mailto:请于12月5日（周五）下班前，以学院为单位提交纸质材料至教研科，同时发送电子版至jsujyk@126.com。
mailto:502827480@qq.com
mailto:502827480@qq.com